
Pagina 1 de 4

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

Ata de Realização do Pregão Presencial nº 048/2013

1
Data e Hora de Abertura da Sessão Nº da Sessão

Sessão Unica
Posição da Sessão

 13/12/2013 - 09:30
Data e Hora de Encerramento da Sessão

13/12/2013 - 11:00 Menor Preço por Item
Tipo do Pregão

Secretaria Municipal de Educação
Órgão interessado

54345569/2013
Processo

Aquisição de colchonetes para atender a Secretaria Municipal de Educação - SME, em suas respectivas
unidades educacionais (Escolas, CMEI's e CEI's) e os Centros de Apoio a Inclusão (CMAI's), conforme
condições e especificações estabelecidas no Edital e seus Anexos, para inclusão no Sistema Registro
de Preços.

Objeto

Pregoeira

Marcela Araújo Teixeira - Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

Reuniram-se a Pregoeira da Secretaria Municipal de Adminsitraçãoda Prefeitura Municipal de Goiânia e a Equipe de
Apoio, para em atendimento às Disposições contidas na Lei Federal 10.520 de 17 de julho de 2002 e alterações
posteriores, realizar os procedimentos relativos a este Pregão Presencial. Inicialmente em conformidade com as
disposições contidas no Edital, a Pregoeira abriu a sessão pelo sistema, no horário preestabelecido, e efetuou o
Credenciamento dos interessados. A seguir os credenciados apresentaram suas propostas escritas. Após a
divulgação aos participantes dos preços apresentados, a Pregoeira convocou os classificados para apresentação dos
lances, de acordo com o estabelecido no Edital. Nesta fase, foram apresentados os lances registrados no histórico
abaixo, que ao final da sessão, produziram o seguinte resultado:

Participantes Credenciados
RepresentanteLicitante

CPF
Doc. de Identidade
Nome

CNPJ
Razão Social

02.312.216/0001-18 001.253.151-04RG: 4218935 DGPC/GOMICROEMPRESA
AVICOLA GOIÁS COMÉRCIO DE FRIOS LTDA Petala Valle Carvalho

04.527.170/0001-80 700.558.041-95RG: 5916640 SSP-GOMICROEMPRESA
INTERMEDIUM COMERCIO, REPRESENTAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA. Yan Vitor Saraiva Pinheiro Vaz

05.821.117/0002-30 942.563.731-87RG:63345 MT-GO
MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA. Leonardo Santos Machado

07.908.408/0001-05 706.238.801-72RG:4156324 2ª Via SPTC-GOMICROEMPRESA
VHPM COMERCIAL LTDA. Victor Hugo de Sousa Oliveira

08.992.911/0001-54 898.742.001-97RG: 3522071 DGPC-GOMICROEMPRESA
FILGUEIRA & FILGUEIRA  LTDA Charles Filgueira Damasceno

13.076.225/0001-73 559.930.608-91RG: 5537941-2 SSP/SP
REQUINTE FLEX IND. E COMERCIO DE COLCHOES LTDA Osvaldo Barelli

16.846.531/0001-30 998.916.621-873585094 SPTC-GOMICROEMPRESA
ASTI SOLUÇÕES LTDA Rodrigo Santos Silva de Jesus

18.491.659/0001-53 035.586.451-70RG: 5369361 SSP/GOMICROEMPRESA
SIG COMERCIAL EIRELI Guilherme Vinicius Mendes Bispo

26.616.334/0001-88 986.223.741-49RG: 4187768 DGPC/GOMICROEMPRESA
VOGUE TÊXTIL LTDA Alvaro Henrique Garcia Alves

 Propostas Escritas e Lances Verbais do Pregão Presencial nº 048/2013

Item  Quant. Unidade Descrição do Item

01  Colchonete22.000 Unidade HABILITADO

Propostas Escritas
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

ASTI SOLUÇÕES LTDA16.846.531/0001-30 R$70,40 Fora da sessão de lances(M) PALACIO DAS ESPUMAS
AVICOLA GOIÁS COMÉRCIO DE FRIOS LTDA02.312.216/0001-18 R$52,81 Fora da sessão de lances(M) DMG COLCHONETES
VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 R$47,50 Fora da sessão de lances(M) COMERCIAL VP



Pagina 2 de 4

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

REQUINTE FLEX IND. E COMERCIO DE COLCHOES13.076.225/0001-73 R$46,00 Fora da sessão de lances REQUINTE FLEX
FILGUEIRA & FILGUEIRA  LTDA08.992.911/0001-54 R$40,00 Fora da sessão de lances(M) JCE COLCHÕES
VOGUE TÊXTIL LTDA26.616.334/0001-88 R$37,00 Fora da sessão de lances(M) RENOVI
MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0002-30 R$33,33 Classificado TAPECARIA RODRIGUES
INTERMEDIUM COMERCIO, REPRESENTAÇÕES E04.527.170/0001-80 R$33,00 Classificado(M) APOLO
SIG COMERCIAL EIRELI18.491.659/0001-53 R$31,00 Classificado(M) MINASPUMAS

Lances Verbais
CNPJ Razão Social Valor UnitárioMarca

1ª Rodada
INTERMEDIUM COMERCIO, REPRESENTAÇÕES E04.527.170/0001-80 R$33,00 Desistência(M) APOLO
SIG COMERCIAL EIRELI18.491.659/0001-53 R$31,00 Menor Valor(M) MINASPUMAS
MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0002-30 R$33,33 Desistência TAPECARIA RODRIGUES

Conclusão
R$31,0018.491.659/0001-53(M) SIG COMERCIAL EIRELI >>>>>>>

>>
InabilitadoMINASPUMAS

R$33,0004.527.170/0001-80(M) INTERMEDIUM COMERCIO, REPRESENTAÇÕES E >>>>>>>
>>

InabilitadoAPOLO
R$33,3305.821.117/0002-30 MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA. >>>>>>>

>>
HabilitadoTAPECARIA RODRIGUES

(M) - Microempresa    LF 123/06 - Lei Federal da Microempresa

Resumo

Item  Quant. Unidade Descrição do Item Sessão: 1

 Colchonete22.00001 Unidade HABILITADO
CNPJ Razão Social PosiçãoValor UnitárioMarca Tipo Lance

SIG COMERCIAL EIRELI18.491.659/0001-53 Verbal InabilitadoR$31,00MINASPUMAS(M)

INTERMEDIUM COMERCIO, REPRESENTAÇÕES04.527.170/0001-80 Verbal InabilitadoR$33,00APOLO(M)

MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.05.821.117/0002-30 Verbal HabilitadoR$33,33TAPECARIA RODRIGUES 

VOGUE TÊXTIL LTDA26.616.334/0001-88 Verbal  R$37,00RENOVI(M)

FILGUEIRA & FILGUEIRA  LTDA08.992.911/0001-54 Verbal  R$40,00JCE COLCHÕES(M)

REQUINTE FLEX IND. E COMERCIO DE13.076.225/0001-73 Verbal  R$46,00REQUINTE FLEX 

VHPM COMERCIAL LTDA.07.908.408/0001-05 Verbal  R$47,50COMERCIAL VP(M)

AVICOLA GOIÁS COMÉRCIO DE FRIOS LTDA02.312.216/0001-18 Verbal  R$52,81DMG COLCHONETES(M)

ASTI SOLUÇÕES LTDA16.846.531/0001-30 Verbal  R$70,40PALACIO DAS ESPUMAS(M)

Resultado Final do Pregão Presencial nº 048/2013

Item nº: 16225Codigo do Item:01
Quantidade: 22.000 Unidade: Unidade

Situação: Habilitado TAPECARIA RODRIGUESMarca:
Aceito para: MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.

Valor Unitário: Valor Total:R$ 33,33 R$ 733.260,00

Resumo de Resultado do Pregão Presencial Nº 048/2013

05.821.117/0002-30 - MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA. 
Quant. TotalUnitárioMarcaMaterial / ServiçoUnidadeItem

01 Unidade R$733.260,00R$33,33 Colchonete22.000 TAPECARIA
RODRIGUES

Total da Empresa: R$ 733.260,00Quantidade de Itens: 1

Total do Pregão Presencial: R$ 733.260,00

Concluída a fase de lances e negociações, a empresa SIG COMERCIAL EIRELI foi declarada vencedora. Após análise
da sua documentação constatou-se a ausência no seu envelope dos seguintes documentos: Prova de inscrição no
Cadastro de Pessoa Jurídica (CNPJ); Balanço Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último exercício social e
Atestado(s) de capacidade técnica, que comprove já haver a licitante, fornecido os produtos pertinentes ao objeto
desta licitação. Após o representante ser questionado pela Pregoeira se estava de posse, naquele momento, dos
documentos que faltavam para que fosse juntado aos demais, o representante respondeu que não estava com os
documentos solicitados. Desta forma a empresa foi INABILITADA por descumprir os itens 9.1.2.1, 9.1.3.1 e 9.1.4.1 do
Edital. Em seguida passou-se a análise da documentação da empresa segunda colocada INTERMEDIUM COMÉRCIO
REPRESENTAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA. Contudo após análise dos documentos constatou-se ausência do Balanço
Patrimonial e Demonstrações Contábeis do último exercício social. O representante em resposta ao questionamento da
pregoeira informou não estar de posse do documento para análise. Sendo assim, a empresa foi INABILITADA por



Pagina 3 de 4

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

descumprir o item 9.1.3.1 do Edital. A seguir, a Pregoeira solicitou a redução do valor ofertado a empresa terceira
colocada, que recusou a reduzir o valor ofertado. Logo após foi aberto o envelope de documentação da empresa que
após análise foi declarada HABILITADA. A adjudicação será realizada posteriormente. Contudo, a Pregoeira sugere à
autoridade superior desta pasta medidas cabíveis as empresas SIG COMERCIAL EIRELI e INTERMEDIUM COMÉRCIO
REPRESENTAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA., em virtude de suas condutas em desrespeito as normas editalícias terem
acarretado prejuízo ao erário, causando morosidade ao processo de aquisição dos objetos. Os envelopes de
documentação das empresas restantes foram lacrados e rubricados no lacre, permanecendo sob a guarda da
Secretaria até o resultado final do certame.O resultado da licitação sera publicado no site: www.goiania.go.gob.br.
Diante da ausência de intenção de recursos, a Pregoeira declarou encerrada a sessão, lavrando a presente Ata que,
lida e achada conforme, vai assinada por Ela, Equipe de Apoio e pelos Licitantes presentes até o final do certame.

Marcela Araújo Teixeira - Pregoeiro Oficial

 

Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

Edson Rodrigues da Silva Filho - Equipe de Apoio

 

Decreto Municipal nº 794 de 07 de fevereiro de 2013

 16.846.531/0001-30 - ASTI SOLUÇÕES LTDA
 998.916.621-87 - Rodrigo Santos Silva de Jesus

  

 02.312.216/0001-18 - AVICOLA GOIÁS COMÉRCIO DE FRIOS LTDA
 001.253.151-04 - Petala Valle Carvalho

  

 08.992.911/0001-54 - FILGUEIRA & FILGUEIRA  LTDA
 898.742.001-97 - Charles Filgueira Damasceno

  

 04.527.170/0001-80 - INTERMEDIUM COMERCIO, REPRESENTAÇÕES E NEGÓCIOS LTDA.
 700.558.041-95 - Yan Vitor Saraiva Pinheiro Vaz

  

 05.821.117/0002-30 - MBS DISTRIBUIDORA COMERCIAL LTDA.
 942.563.731-87 - Leonardo Santos Machado

  

 13.076.225/0001-73 - REQUINTE FLEX IND. E COMERCIO DE COLCHOES LTDA
 559.930.608-91 - Osvaldo Barelli

  

 18.491.659/0001-53 - SIG COMERCIAL EIRELI
 035.586.451-70 - Guilherme Vinicius Mendes Bispo

  

 07.908.408/0001-05 - VHPM COMERCIAL LTDA.
 706.238.801-72 - Victor Hugo de Sousa Oliveira

  



Pagina 4 de 4

PREFEITURA DE GOIÂNIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal - Avenida do Cerrado nº. 999 Bloco B Park Lozandes - 74884-900

Fones: (62) 3524-6320 / (62) 3524-6321 Fax: (62) 3524-6315
E-mail: secol@secol.goiania.go.gov.br

 26.616.334/0001-88 - VOGUE TÊXTIL LTDA
 986.223.741-49 - Alvaro Henrique Garcia Alves

  


